

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第2項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年11月12日

【四半期会計期間】 平成28年3月期第2四半期
(自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日)

【会社名】 三菱樹脂株式会社

【英訳名】 MITSUBISHI PLASTICS, INC.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 姥 貝 卓 美

【本店の所在の場所】 東京都千代田区丸の内一丁目1番1号

【電話番号】 03(6748)7390

【事務連絡者氏名】 経理部 経理グループ グループマネジャー 阪 上 明 彦
総務部 法務グループ グループマネジャー 野 口 泰 邦

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区丸の内一丁目1番1号

【電話番号】 03(6748)7390

【事務連絡者氏名】 経理部 経理グループ グループマネジャー 阪 上 明 彦
総務部 法務グループ グループマネジャー 野 口 泰 邦

【縦覧に供する場所】 該当事項はありません。

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	平成27年 3 月期 第 2 四半期 連結累計期間	平成28年 3 月期 第 2 四半期 連結累計期間	平成27年 3 月期
会計期間	自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 9 月30日	自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 9 月30日	自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日
売上高 (百万円)	221,147	228,086	453,743
経常利益 (百万円)	12,567	19,210	26,353
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	7,309	13,656	14,704
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	7,740	12,071	19,016
純資産額 (百万円)	110,358	127,721	118,221
総資産額 (百万円)	370,711	372,862	383,260
1 株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	34.03	63.59	68.47
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	28.7	33.3	30.1
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	11,725	17,540	36,936
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	10,557	7,703	23,577
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	3,502	16,016	14,125
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	19,855	17,485	22,724

回次	平成27年 3 月期 第 2 四半期 連結会計期間	平成28年 3 月期 第 2 四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成26年 7 月 1 日 至 平成26年 9 月30日	自 平成27年 7 月 1 日 至 平成27年 9 月30日
1 株当たり四半期純利益金額 (円)	21.91	36.48

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年 9 月13日)等を適用し、第 1 四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としております。
4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第 2 四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動については、該当事項はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におきましては、中国経済の成長鈍化等の懸念はあるものの、原油価格の下落に伴う原料と製品の価格差の改善に加え、総じて国内外の景気が緩やかな回復基調にあるなど、当社グループを取り巻く事業環境は、概ね良好な状況にありました。

このような状況の下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、アルミ樹脂複合板関連製品、アルミナ繊維関連製品及びエンジニアリングプラスチック関連製品が概ね好調に推移したこと等により、2,280億円(前第2四半期連結累計期間比3.1%増)となりました。

損益面につきましては、営業損益は、190億円の利益(前第2四半期連結累計期間比56億円増)、経常損益は、192億円の利益(前第2四半期連結累計期間比66億円増)、親会社株主に帰属する四半期純損益は、136億円の利益(前第2四半期連結累計期間比63億円増)となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

イ．高機能フィルム分野

フィルム関連製品、包装容器関連製品及びポリエステルフィルム関連製品は、それぞれ前第2四半期連結累計期間並の売上げとなりました。電子・産業フィルム関連製品は、前第2四半期連結累計期間を若干上回る売上げとなりました。セパレント関連製品は、前第2四半期連結累計期間を大きく上回る売上げとなりました。

この結果、高機能フィルム分野の売上高は、1,050億円(前第2四半期連結累計期間比1.6%増)となり、営業損益は、109億円の利益(前第2四半期連結累計期間比36億円増)となりました。

ロ．環境・生活資材分野

環境・住宅資材関連製品及びライフライン関連製品は、前第2四半期連結累計期間を下回る売上げとなりました。農業資材関連製品は、前第2四半期連結累計期間を若干上回る売上げとなりました。

この結果、環境・生活資材分野の売上高は、281億円(前第2四半期連結累計期間比2.3%減)となり、営業損益は、10億円の利益(前第2四半期連結累計期間比0億円減)となりました。

ハ．高機能成形材・部品分野

アルミ樹脂複合板関連製品及び無機製品関連製品は、それぞれ前第2四半期連結累計期間を大きく上回る売上げとなりました。複合材関連製品は、前第2四半期連結累計期間を若干上回る売上げとなりました。アルミナ繊維関連製品及びエンジニアリングプラスチック関連製品は、それぞれ前第2四半期連結累計期間を上回る売上げとなりました。機能成形品関連製品は、前第2四半期連結累計期間を下回る売上げとなりました。

この結果、高機能成形材・部品分野の売上高は、916億円(前第2四半期連結累計期間比6.4%増)となり、営業損益は、81億円の利益(前第2四半期連結累計期間比21億円増)となりました。

ニ．その他

運輸・倉庫及び梱包荷役事業等は、堅調に推移いたしました。

この結果、その他分野の売上高は、31億円(前第2四半期連結累計期間比14.6%増)となり、営業損益は、128百万円の利益(前第2四半期連結累計期間比0億円増)となりました。

(注)第1四半期連結会計期間より、当社における事業上の位置付けを変更したことに伴い、従来「その他」に含めていた2製品群を「高機能フィルム」及び「高機能成形材・部品」へ変更いたしました。これに伴い、当該セグメントの前連結会計年度との比較につきましては、前連結会計年度の数値を新しいセグメント区分に応じて再計算した上で算出しております。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産額は、前連結会計年度末比103億円減少し、3,728億円となりました。

流動資産は、主に現金及び預金が48億円減少したこと等により、前連結会計年度末比77億円減少し、1,757億円となりました。

固定資産は、主に有形固定資産が15億円減少したこと等により、前連結会計年度末比26億円減少し、1,971億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債額は、主に有利子負債（短期借入金、社債及び長期借入金）が163億円減少したこと等により、前連結会計年度末比198億円減少し、2,451億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産額は、主に当第2四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が103億円増加したため、前連結会計年度末比95億円増加し、1,277億円となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末比3.2ポイント増加し、33.3%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末比52億円減少し、174億円となりました。各活動区分別には以下のとおりであります。

イ．営業活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益204億円、減価償却費93億円等により、175億円の収入となりました。

前第2四半期連結累計期間と比較すると、主に税金等調整前四半期純利益が増加したことにより、58億円の収入増となりました。

ロ．投資活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入18億円はあるものの、有形及び無形固定資産の取得による支出103億円等により、77億円の支出となりました。

前第2四半期連結累計期間と比較すると、主に投資有価証券の売却による収入が増加したことにより、28億円の支出減となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間のフリー・キャッシュ・フロー（営業活動及び投資活動によるキャッシュ・フローの合計額）は、98億円の収入となりました。

ハ．財務活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純減額55億円及び長期借入金の返済による支出77億円等により、160億円の支出となりました。

前第2四半期連結累計期間と比較すると、主に短期借入金の返済による支出の増加により、125億円の支出増となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における当社グループ全体の研究開発活動の金額は、37億円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	865,200,000
計	865,200,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年11月12日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	214,742,045	214,742,045	非上場	単元株式数 1,000株
計	214,742,045	214,742,045	—	—

(注) 当社の株式を譲渡により取得するには、取締役会の承認を要する旨定款に定めております。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成27年9月30日	—	214,742	—	21,503	—	15,036

(6) 【大株主の状況】

氏名又は名称	住所	平成27年9月30日現在	
		所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社三菱ケミカル ホールディングス	東京都千代田区丸の内一丁目1番1号	214,742	100
計	—	214,742	100

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 214,742,000	214,742	1(1) 発行済株式の「内容」欄に記載のとおりであります。
単元未満株式	普通株式 45	—	—
発行済株式総数	214,742,045	—	—
総株主の議決権	—	214,742	—

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成27年7月1日から平成27年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成27年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,411	15,557
受取手形及び売掛金	² 82,011	² 83,077
商品及び製品	36,795	36,240
仕掛品	9,687	9,635
原材料及び貯蔵品	16,587	17,216
その他	18,644	14,542
貸倒引当金	604	526
流動資産合計	183,531	175,741
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	56,466	55,832
機械装置及び運搬具（純額）	59,506	58,473
その他（純額）	35,749	35,822
有形固定資産合計	151,721	150,127
無形固定資産		
のれん	21,430	20,520
ソフトウェア	1,052	1,207
その他	2,267	2,296
無形固定資産合計	24,749	24,023
投資その他の資産		
投資有価証券	7,763	7,366
その他	16,000	16,108
貸倒引当金	504	503
投資その他の資産合計	23,259	22,971
固定資産合計	199,729	197,121
資産合計	383,260	372,862

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年 3月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成27年 9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	67,713	62,924
短期借入金	77,324	75,302
未払法人税等	2,698	3,071
賞与引当金	4,761	4,862
修繕引当金	153	118
その他の引当金	248	380
その他	32,682	32,147
流動負債合計	185,580	178,804
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	44,366	30,058
役員退職慰労引当金	223	244
退職給付に係る負債	23,911	25,032
その他	5,959	6,003
固定負債合計	79,459	66,337
負債合計	265,039	245,141
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,503	21,503
資本剰余金	26,587	26,587
利益剰余金	57,190	67,576
株主資本合計	105,280	115,666
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,637	1,483
繰延ヘッジ損益	57	76
為替換算調整勘定	11,905	11,166
退職給付に係る調整累計額	3,392	3,942
その他の包括利益累計額合計	10,207	8,783
非支配株主持分	2,734	3,272
純資産合計	118,221	127,721
負債純資産合計	383,260	372,862

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
売上高	221,147	228,086
売上原価	172,973	173,929
売上総利益	48,174	54,157
販売費及び一般管理費	¹ 34,848	¹ 35,142
営業利益	13,326	19,015
営業外収益		
受取利息	72	58
受取配当金	284	333
持分法による投資利益	94	114
為替差益	175	602
その他	423	653
営業外収益合計	1,048	1,760
営業外費用		
支払利息	982	781
退職給付会計基準変更時差異の処理額	328	-
その他	497	784
営業外費用合計	1,807	1,565
経常利益	12,567	19,210
特別利益		
関係会社株式売却益	-	1,717
投資有価証券売却益	13	43
固定資産売却益	8	25
特別利益合計	21	1,785
特別損失		
固定資産除売却損	154	246
減損損失	-	² 204
その他	18	66
特別損失合計	172	516
税金等調整前四半期純利益	12,416	20,479
法人税、住民税及び事業税	4,194	6,683
法人税等調整額	1,040	260
法人税等合計	5,234	6,943
四半期純利益	7,182	13,536
非支配株主に帰属する四半期純損失()	127	120
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,309	13,656

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	7,182	13,536
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	333	153
繰延ヘッジ損益	65	19
為替換算調整勘定	115	781
退職給付に係る調整額	272	509
持分法適用会社に対する持分相当額	3	41
その他の包括利益合計	558	1,465
四半期包括利益	7,740	12,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,803	12,232
非支配株主に係る四半期包括利益	63	161

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)		
	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	12,416	20,479
減価償却費	9,619	9,390
受取利息及び受取配当金	356	391
支払利息	982	781
関係会社株式売却益	-	1,717
減損損失	-	204
売上債権の増減額（は増加）	1,098	69
たな卸資産の増減額（は増加）	5,806	540
仕入債務の増減額（は減少）	7,090	5,002
預り金の増減額（は減少）	317	456
退職給付に係る負債の増減額（は減少）	214	229
その他	4,012	1,465
小計	18,732	24,053
利息及び配当金の受取額	372	394
利息の支払額	1,111	818
法人税等の支払額	6,268	6,089
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,725	17,540
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	10,591	10,374
有形及び無形固定資産の売却による収入	27	57
投資有価証券の取得による支出	17	4
投資有価証券の売却及び償還による収入	19	1,866
その他	5	752
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,557	7,703
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	38,671	5,596
長期借入れによる収入	1,328	26
長期借入金の返済による支出	30,805	7,733
社債の償還による支出	10,000	-
配当金の支払額	2,710	3,270
その他	14	557
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,502	16,016
現金及び現金同等物に係る換算差額	399	940
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	2,733	5,239
現金及び現金同等物の期首残高	22,588	22,724
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,855	17,485

【注記事項】

(会計方針の変更)

企業結合に関する会計基準等

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるために、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58 - 2項(4)、連結会計基準第44 - 5項(4)及び事業分離等会計基準第57 - 4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益、並びに当第2四半期連結会計期間末の資本剰余金に与える影響はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

下記の債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
従業員住宅用資金融資 PT.DAIYAPLAS	111百万円 60	98百万円 60
合計	171	158

2 債権流動化

受取手形及び売掛金の一部について債権流動化を行っており、減少している金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
受取手形及び売掛金	31,110百万円	26,969百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
運賃・保管料	7,737百万円	7,999百万円
給与及び諸手当	8,159	8,497
賞与引当金繰入額	1,844	1,867

2 減損損失

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

当社グループは、以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

減損損失を計上した資産

場所	用途	種類	減損損失 (百万円)
三菱樹脂㈱ (東京都千代田区)	無機製品製造設備	建設仮勘定	204

当社グループは、原則として、事業用資産については事業単位を基準としてグルーピングを行っており、連結子会社については、会社単位を基準としてグルーピングを行っております。また、遊休資産については、個別資産ごとにグルーピングを行っております。

当第2四半期連結累計期間において、当社が建設仮勘定に計上していた無機製品製造設備の設計費用について、需要見通しの変更等に伴い、今後の事業用途としての活用が見込まれないため、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。

なお、回収可能価額の算定に当たっては、使用価値により測定しております。割引率については、除却までの期間が短く金額的影響が僅少なため考慮しておりません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
現金及び預金勘定	18,117百万円	15,557百万円
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	352	2
流動資産その他に含まれる 現金同等物 (注)	2,090	1,930
現金及び現金同等物	19,855	17,485

(注) C M S (キャッシュ・マネジメント・システム)によるものであります。

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月23日 定時株主総会	普通株式	2,710	12.61	平成26年3月31日	平成26年6月24日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月30日 取締役会	普通株式	2,210	10.29	平成26年9月30日	平成26年12月1日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月22日 定時株主総会	普通株式	3,270	15.22	平成27年3月31日	平成27年6月23日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年11月4日 取締役会	普通株式	4,100	19.09	平成27年9月30日	平成27年12月1日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	高機能 フィルム	環境・ 生活資材	高機能 成形材・ 部品	計				
売上高								
外部顧客への売上高	103,410	28,829	86,129	218,368	2,779	221,147	—	221,147
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,204	—	271	1,475	5,558	7,033	7,033	—
計	104,614	28,829	86,400	219,843	8,337	228,180	7,033	221,147
セグメント利益	7,308	1,015	6,042	14,365	63	14,428	1,102	13,326

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その主なものは運輸・倉庫及び梱包荷役事業であります。

2. セグメント利益の調整額 1,102百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益の合計と調整額の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	高機能 フィルム	環境・ 生活資材	高機能 成形材・ 部品	計				
売上高								
外部顧客への売上高	105,069	28,158	91,674	224,901	3,185	228,086	—	228,086
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,268	39	267	1,574	5,605	7,179	7,179	—
計	106,337	28,197	91,941	226,475	8,790	235,265	7,179	228,086
セグメント利益	10,929	1,009	8,151	20,089	128	20,217	1,202	19,015

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その主なものは運輸・倉庫及び梱包荷役事業であります。

2. セグメント利益の調整額 1,202百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益の合計と調整額の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

4. 第1四半期連結会計期間より、当社における事業上の位置付けを変更したことに伴い、従来「その他」に含めていた2製品群を「高機能フィルム」及び「高機能成形材・部品」へ変更いたしました。なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成しております。また、当該変更が報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報に与える影響は軽微であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

高機能成形材・部品セグメントにおいて、今後の事業用途としての活用が見込まれない資産について、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては204百万円であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	34円03銭	63円59銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)	7,309	13,656
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	7,309	13,656
普通株式の期中平均株式数(千株)	214,742	214,742

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

平成27年11月4日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額 4,100百万円

(ロ) 1株当たりの金額 19円09銭

(ハ) 支払請求の効力発生日 平成27年12月1日

(注) 平成27年9月30日現在、当社の発行済株式のすべてを保有する㈱三菱ケミカルホールディングスに対し、支払いを行います。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月12日

三菱樹脂株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 梅 村 一 彦

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 関 口 依 里

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 剣 持 宣 昭

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている三菱樹脂株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成27年7月1日から平成27年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、三菱樹脂株式会社及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。